judicial contra Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT, pretendendo o recebimento de

indenização securitária.

Afirma o autor, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico que lhe resultou na

debilidade descrita na inicial e que a Seguradora efetuou o pagamento de valor inferior ao

que lhe seria devido (R$ 1.687,50 – mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta

centavos).

         Desta forma, requer a condenação da parte ré ao pagamento do saldo remanescente

da indenização securitária (R$ 7.087,00 – sete mil e oitenta e sete reais).

         Juntou documentos.

         Reconhecida a necessidade da assistência judiciária gratuita (EP. 6).

         A parte ré apresentou contestação (EP 7), arguindo a ausência de quantificação da

lesão supostamente sofrida; a aplicabilidade da Súmula 474 do STJ;